
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE 
QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART.187 COMMA 3 
QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N.36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO 
RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617. 

L'anno duemilaventuno, i l giorno \70\?{C{ del mese di 9^^^~0 , alle 

ore _XQl_Vx_' J^sll^ sede di Palazzo dei Leoni, i l Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi 

lro"i'ato, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario 



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'art. 1, coimna 3, lett. b, della 
L.R. n° 34 del 30 dicembre 2020, recante "Disposizioni urgenti per il rinnovo degli organi elettivi 
dei comuni e degli enti di area vasta ", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei 
liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 30 aprile 202!, le 
funzioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani 
continuano ad essére svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell'articolo 145 
dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge 
regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTO i l D.R della Regione Siciliana n. 520/GAB dell'I febbraio 2021 con i l quale, i l dott. Ing. 
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, 
con le funzioni 'del Consiglio Metropolitano, ''Nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi 
Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 30 aprile 2021"; 

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; • 

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO i l D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- - per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile 
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente. 

I I I Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 
n° 44/1991. 

Messina, \ \' 

-;r-l^ :^eimnissario Stra^rainltrio 
t-fasrSantiA^ròval 3 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

proposta di deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Metropolitano 

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributari" 
Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria" 

"Ufficio Bilancio" 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE 
QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART.187 COMMA 3 
QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N.36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO 
RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617. 

PREMESSO C H E con Deliberazione de! Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 
175 del 23/12/2020 è stato approvato i l Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

C H E con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 179 del 
24/12/2020 è stato approvato i l Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

^RICHIAMATO l'art. 175, commi 1, 2,3 e 4 , del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale: 

1. i l bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre i l 30 novembre di ciascun anno 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate fino al 31 dicembre di 
ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e i l correlato programma di 
spesa; 
b) l'istituzione di tipologie di entata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pfr i a 
zero, a seguito di accertamento t riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti; 
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assimte e, se necessario, delle spese correlate; 
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 



RICHIAMATI: 

l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato 
e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato 
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo 
consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di 
esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente, 
secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo; 

- l'art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che "le variazioni 
di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate 
o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 
comma 3-quater"; 

- l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l'importo delle quote 
vincolate dell'avanzo presunto sulla base di im preconsuntivo relativo alle entrate e alla spese 
vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di 
amministrazione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive 
modificazioni; 

CONSIDERATO C H E , alla data odierna, non è stato approvato i l rendiconto di gestione armo 
2020; 

VISTO i l Decreto Sindacale n.36 del 04/03/2021 avente per oggetto:"Approvazione nuovo 
aggiornamento del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 
comma 3 quinquies del TUEL"; 

CONSIDERATO i l prospetto allegato di cui all'art. 11 comma 3 lett. A del decreto Lgs. 118/2011 
"Prospetto esplicativo del presxmto risultato di Amministrazione" per 1' applicazione delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione 
anche sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese dell'esercizio precedente che 
prevede una quota parte vincolata pari ad € 23.468.562,97 derivante da accertamenti assunti nel 
corso dell'esercizio 2020 e non impegnati nei corrispondenti capitoli di spesa; 

P R E S O A T T O che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 
3 del 28/01/2021 avente per oggetto:"Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023. Applicazione 
quota Avanzo Vincolato e riallineamento previsioni di cassa" è stata applicata una quota parte 
dell'Avanzo Vincolato pari ad € 4.702.505,34 nel Bilancio di Previsione 2021/2023, necessaria al 
fine di procedere con l'indizione delle gare d'appalto per consentire i l servizi*, di assistenza 
all'autonomia e alla comunii azione agli studenti disabili degli istituti di istruzione secondaria per 
l'armo scolastico in corso, on ]e poter garantire l'essenziale diritto allo studio per que5 li utenti; 

C H E , pertanto, l'Avanzo Vincolato da applicare a seguito del Decreto Sindacale n.36 del 
04/03/2021 avente per oggetto:"Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di 
Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 comma 3 quinquies del TUEL", tenuto conto del 
precedente utilizzo di Avanzo vincolato per € 4.702.505,34, risulta pari ad € 18.766.057.43; 

VISTA la nota prot. n. 349/21 del 4/2/2021 trasmessa dal Dirigente della I I I Direzione- Viabilità 

Metropolitana con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, in ordine 

alia necessità di interventi di progettazione e manutenzione; 

C H E gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 322 "Trasferimento da 
Patto per lo Sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. 



interventi a titolarità' " ammontano ad 14.275.466,00 e che gli impegni assunti, nel corso 
dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione dell'Avanzo Vincolato anno precedente, sul capitolo 
di spesa corrispondente 7617 "Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Citta' Metropolitana di 
Messina fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. interventi a titolarità' " ammontano ad € 
1.552.512.49; 

C H E , pertanto la differenza pari ad € 12.722.953,51 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla 
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021 ; 

C H E gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 335 "Trasferimento M I T 
per progettazione e realizzazione di ciclovie urbane" ammontano ad 511.189,59 e che g l i impegni 
assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sul capitolo di spesa corrispondente 7447 " 
Trasferimento M I T per progettazione e realizzazione di ciclovie urbane" sono pari a 0 (zero); 

C H E , pertanto la differenza pari ad € 511.189,59 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla 
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021 ; 

C H E gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 32r'Trasf. dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e citta' metropolitane" ammontano ad 6.178.700,93 e che 
gli impegni assunti, nel corso dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione dell'Avanzo Vincolato 
anno precedente, sul capitolo di spesa corrispondente 7780 "Trasf. dal Ministero delle 
linfrastrutture e dei Trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e citta' metropolitane" ammontano ad € 1.267.947,83; 

C H E , pertanto la differenza pari ad € 4.910.753,10 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla 
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021; 

C H E gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 319"Trasferimento M I T 
*per la progettazione di fattibilità' delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo 
del paese, nonché' per la project review delle infrastrutture già' finanziate" ammontano ad 
1.393.000,00 e che gli impegni assunti, nel corso dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione 
dell'Avanzo Vincolato anno precedente, sul capitolo di spesa corrispondente 7787"Trasferimento 
M I T per la progettazione di fattibilità' delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo 
sviluppo del paese, nonché' per la project review delle infrastrutture già' finanziate" 
ammontano ad € 1.117.100,62; 

C H E , pertanto la differenza pari ad € 275.899,38 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla 
gestione 2020 da applicare nella gestìone 2021; 

V I S T A la nota prot. n. 5 del 9/2/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Contabilità 

LL.PP. e Mutui con h quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministraziore vincolato, in ordine 

alla necessità di impie io fondi; 

C H E i l capitolo 7490 "Impiego dei fondi derivanti dalla alienazione di mobii i ed oggetti fuori uso 
nonché' di eventuale vendita aree relitti proprietà' provinciale" presenta im Avanzo Vincolato 
derivante da anni precedenti pari ad € 25.340,00 da applicare nella gestìone 2021; 

VISTA la nota prot. n.549/A del 10/2/2021 con la quale i l Dirigente della V Direzione "Ambiente 

e Pianificazione chiede l'applicazione dell'avanzo di Amministrazione Vincolato per garantire la 

prosecuzione delle attività relative al progetto "Messina, Città Metropolitana sostenibile" al fine di 

rispettare i l crono programma inserito nell'accord-.' tra i l M.A.T .T .M. e la Città Metropolitana di 

Messina, ai capitoli di Spesa 3988 e 3987 rispettivamente per € 60.422,00 e per € 5.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 109/1 Dir.-4° Serv. del 16/02/2021 con la quale i l Funzionario Responsabile 



P.O. del Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali chiede 
l'applicazione dell'Avanzo Vincolato al capitolo 6121 "Trasf. Ministero Interno - dip. pubblica 
sicurezza - per realizzazione progetto "pandora" - finanziamento pon legalità' asse 4 codice 12.04-
1.04.01.02.999 per un importo pari ad € 254.500,05; 

V I S T A la nota prot. n.509 AF del 16/02/2021 con la quale i l Dirigente della I I I Direzione -
Viabilità Metropolitana chiede l'impinguamento della risorsa di Entrata codice di bilancio 
4.03.10.01.00l-322"Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina 
fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. interventi a titolarità' " e del corrispondente capitolo di 
Spesa codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (7617)"Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della 
Citta' Metropolitana di Messina fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. interventi a titolarità'; 

C H E , pertanto, si rende necessario procedere all'impinguamento della risorsa 322 e del 
corrispettivo capitolo 7617 come indicato nella tabella sottostante: 

ENTRATA/RISORSA ANNO 

2021 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

322 
Cod. bil. 4.03.10.01.001 

€ 3.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 

SPESA/CAPITOLO ANNO 

2021 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

7617 
Cod.bil.10.05-2.02.01.09.012 

€ 3.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 

ACQUISITO i l parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di Revisione; 

VISTO i l D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO i l D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO i l Regolamento di Contabilità; 
VISTA la L.R. N . 48 de l l ' I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la 
L.R. n. 9/86; 
VISTO Io Statuto Provinciale; 
VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed mtegrazioni; 
VISTO inoltre, l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

SI PROPONE C H E 

I L COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I P O T E R I D E L C O N S I G L I O 

M E T R O P O L I T A N O 

D E L I B E R I 

A PPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione 
2021/2023, in conformità e in conseguenza del presente provvedimento applicando l'Avanzo 
Vincolato derivante dall'esercizio 2020 per complessivi € 18.766.057,63 ; 



A P P O R T A R E agli stanziamenti di bilancio di previsione esercizio 2021 le variazioni di seguito 
specificate: 

ENTRATA/RISORSA CODICE D I 
B I L A N C I O 

A N N O V A R I A Z I O N E 

A V A N Z O 
V I N C O L A T O 

2021 18.766.057.63 

USCITA/CAPITOLO CODICE D I 
B I L A N C I O 

A N N O V A R I A Z I O N E 

7617 10.05-2.02.01.09.012 2021 12.722.953,51 

7447 10.05-2.02.01.09.012 2021 511.189,59 

7780 10.05-2.02.01.09.012 2021 4.910.753,10 

7787 10.05-2.02.01.09.012 2021 275.899,38 

7490 01.05-2.02.01.99.999 2021 25.340,00 

3987 09.02-1.03.01.02.999 2021 5.000,00 

3988 09.02-1.03.02.99.999 2021 60.422,00 

6121 12.04-1.04.01.02.999 2021 254.500,05 

P R O C E D E R E all'impinguamento della risorsa 322 e del corrispettivo capitolo 7617 come indicato 
nella tabella sottostante: 

ENTRATA/RISORSA ANNO 

2021 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

322 
Cod. b 1.4.03.10.01.001 

€ 3.000.000,00 € 2.000 000,00 € 2.000.000,00 

SPESA/CAPITOLO ANNO 

2021 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

7617 
Cod.bil. 

10.05-2.02.01.09.012 

€ 3.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 

APPORTARE le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa; 



D A R E A T T O che con i l presente provvedimento non si alterano gli equilibri generali del Bilancio 
2021/2023; 

T R A S M E T T E R E copia della presente delibera al Collegio dei Revisori per acquisire i l relativo 
parere. 

Messina lì 

I l Funz. Resp. Ufficio Bilancio 

(Dott. ss^1^^ncgtta|^vati) 

I l Funz. fi 
Programmazio\

(Dott.ssa mai 

— r 

IZIO 
a e tributaria 

uUi) 

I l Dirigente della I I [Direzione 
( A w . Anna Mar^^^^podo) 

SI A L L E G A N O I SEGUENTI D O C U M E N T I : 

1. Nota prot. n. 349/21 del 04/02/2021 - I I I Direzione Viabilità Metropolitana; 

2. Nota prot. n. 5 del 9/2/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Contabilità LL.PP. e 

Mutui - I I Direzione 

3. Nota prot. n. 549/A del 10/02/2021 - V Direzione Ambiente e Pianificazione; 

4. Nota prot. n. 109/1 Dir.-4° Serv. del 16/02/2021 ; 

5. Nota prot. n. 509 A F del 16/02/2021 - I I I Direzione Viabilità Metropolitana; 

4. Decreto Sindacale n.36 del 04/03/2021. 

5. Prospetto riepilogativo della variazione. 



Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA 

gdL AJLN°_ Messina 

• 

0 5 

Oggetto: Applicazione Avanzo di amministrazione vincolato esercizio 2020 - Bilando 
2021/2023 

AL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E TRIBUTARLA 

In riferimento all'oggetto si chiede, in attesa dell'approvazione del Rendiconto di gestióne 

2020, l'applicazione deiravanzo di amntiràstrazione vincolato afferente i seguenti capitoli di spesfa; 

- Cap. 7617 "Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina ESC 

2014/2020; Delibera CIPE n. 26/2016 - Interventi atitolarità, accertati nel corso dell'esercizio 2Ò2Q 

alla risorsa di entrata 322; 

- Gap. 7447 "Trasferimento MIT per progettazione e realizzazione di ciclovie xirbane"; 

- Cap. 7780 "Trasferimento dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per finanziamejito 

interventi. reiàtiM a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria; di 

province e città metropolitane; 

- Gap. 7787 "Trasferimento MIT per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli 

insediainenti prioritari per lo sviluppo del paese, nonché per la project review delle 

infrastnitture già finanziate". 

Il Dirige 

Ing. A. CAPPAD0NIA 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
1^ Direzione "Servizi Finanziari e Tributari" 

SERVIZIO CONTABILITA' LL.PP. E MUTUI 

Prot. 05 Messina, 09/02/2021 

A l Dirigente della I I Direzione 
Servizio Programmazione Finanziaria e 
Tributaria - SEDE -

Oggetto: Applicazione avanzo di amministrazione vincolato esercizio 2020 - Bilancio 
2021/2023 

In riferimento all'oggetto si chiede, in attesa dell'approvazione del Rendiconto di gestione 2020, 

l'applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato afferente i l capitolo di spesa n. 7490 -

impiego fondi - al fine d i poter adempiere all'acquisto di arredi d'ufficio essenziali all'attività 

lavorativa. 

I l F u n z i o n a r i o ResDonsabile P .O . 
Cl_ (Dott.Fab 



Città Metropolitana di Messina 
V DIREZIONE A M B I E N T E E PIANIFICAZIONE 

prot. ìnt. n° 549/A data 10.02.2021 Ali.: 

OGGETTO: Applicazione A.A.V. 2020. Bilancio 2021/2023 

Al Dirigente della I I Direzione 
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria 

SEDE 

In riferimento all'oggetto si chiede, nelle more dell'approvazione del rendiconto 

di gestione esercizio 2020, l'applicazione della quota di Avanzo di Amministrazione 

Vincolato afferente ai seguenti capitoli di spesa: 

• Cap. 3988 denominato "prestazione di servizi al progetto "Messina, città 

metropolitana sostenibile" per € 60.422,00; 

• Cap. 3987 denominato "acquisto beni relativi al progetto "Messina, città 

metropolitana sostenibile" per € 5.000,00; 

La quota vincolata in totale pari ad € 65.422,00 deriva dall'accertamento assunto 

nel capitolo di entrata 38 e non impegnato nei corrispondenti capitoli di spesa. 

La richiesta si rende necessaria per garantire la prosecuzione delle attività relative 

al progetto "Messina, città metropolitana sostenibile" al fine di rispettare il crono 

programma inserito nell'accordo tra il M.A.T.T.M. e la Città Metropolitana di Messina 

prot. n° 11086 del 28.11.2019. 

Distinti saluti. 

Il Dirigente 

(Doti Salvo Puccio) 

Via San Paolo Isol 361 ex I.A.I. - 98122 Messii 
e-mail: dir5@cittametropolitana.me.it - P.E.C.:protocollo@pec.prov.me.it 



m 

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA 
• l DIREZIONE 

Sen îzi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale 
Senizio Politiche Sociali, del Lavoro, deUo Sport, Giovanili ed Occupazionali 

Ptot.inr. n. 109 / I Dit. - 4° Stiv. Messina, 16.012021 

oggetto: richiesta applicazione .\v-anzo di Amministrazione. Utgente 

Alla II Direzione 

Servizio Programmazione Finanziaria e mbutatia 

Con la presente si richitjde rapplicazione dell'Avanzo di amministrazione cap. 6121 per l'importo 

di € 254.500,05= ,al fine di prcn^^ederc alla definizione del pt<K:edimento di nuova aggiudicazione 

della gara lotto 1 , con scorrimento della graduatoria a favore della 2̂ ^ classificata, conseguente alla 

rmuncia della ditta lclassificata, gùi .iggiudicararia del lotto zona l - Progetto Pandora PON Legalità 

Asse IV Azione 4.1.2 FESR FSE 2014-2020 . 

I a Responsabile P.O. 



Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA 

N° ÀT^.^.-^.t AlL N° Messina ..d.^. 
t i 

Oggetto: Richiesta d i variazione bilancio pluriennale dì previsione - Patto per Io sviluppo 
della Cit tà Metropolitana di Messina. 

A I Dirigente I I Direzione 
Sei-vizio Programmazione finanziaria e tributaria 
Ufficio Bilancio 
S E D E 

Con riferimento al bilancio di previsione 2020/2022 si chiede un incremento dello 

stanziamento di cui alla risorsa in entrata 322 (e del corrispondente capitolo di spesa 7617), così 

come qui ripartito: 

2021 2022 2023 

6 25.810.000,00 € 24.234.850,00 € 2.000.000,00 

I superiori stanziamenti andranno a sostituire quelli esistenti. 

La presente richiesta riveste carattere d'urgenza. 

gerire I l D i r 
I N G . A. CAPP^DONIA 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

D e c r e t o S i n d a c a l e 

n. ^ ^ d e l 0 4 MAR, 2021 

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL. 

l'anno 2021 il giorno 0 tVTTR- .O del mese di H f t ^ ' : ^ j O 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; 

il Segretario Generale Avv. A¥VK M. A, CAPONETTI accertata l'identità del Sindaco 

» Metropolitano, alle ore yj.2;/l3 dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto i l D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­

tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca "; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente propor ente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della I I 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E A T T O che i l presente provvedimento è immediatamente esecutivo a r.orma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della 11^ D I R E Z I O N E " S E R V I Z I FINANZIARI E T R I B U T A R I " 

Servizio '^CONTROLLO G E S T I O N E E REN D I C O N T O FINANZIARIO" 

Ufficio "Rendiconto gestione'' 

O G G E T T O : Approvazione nuovo a^iomamento del prospetto del Risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2020- art.187 comma 3 quinquies del T U E L . 

P R E S O A T T O che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, n. 175 del 23/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, n. 179 del 24/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, di cui 

costituisce allegato, parte integrante e sostanziale, la "Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 

presunto " al 31/12/2020, dal quale risulta un risultato presunto di € 67.404.010,42 ; 

CHE con decreto sindacale n. 1 del 25/1/2021 avente per oggetto: "Approvazione aggiornamento del 

prospetto del Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del Tuel", 

veniva aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020 rispetto a quello allegato al 

Bilancio di Previsione 2021/2023 così composto: 

Quota parte accantonata: € 10.392.036,86 

Quota parte vincolata: e 4.702.505,34 

Quota parte destinata agli investimenti: € 0 

Quota parte disponibile: € 52.309.468,22 

TOTALE RISULTATO di AMM. PRESUNTO € 67.404.010,42 

VISTO l'art. 187, comma.3, del D.L;:s. 267/20';0 secondo cui "Le quote dei risultato presunto derivanti 

dall'esercizio precedente, costituite da. ccantonanicnti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti 

da fondi vincolati, possono essere utilizzate per ie finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del 

conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante 

dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio. 

L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 

relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per 

garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenze, la cui mancata attuazione deter­

minerebbero danno per l'Ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies."; 

VISTO l'art. 187, comma 3-quinquies, D. Lgs. 264/2000 secondo cui " Le variazioni di bilancio che, in atte­

sa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di am­

ministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministra­

zione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-



iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal Regolamento di contabilità o, 

in assenza di norme dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di com­

petenza della Giunta; 

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato obbliga­

torio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D. Lgs. 118/2011; 

VISTA la nota prot. n. 349/21 del 4/2/2021 trasmessa dal Dirigente della IH Direzione- Viabilità Metropoli­

tana con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, in ordine alla necessità di inter­

venti di progettazione e manutenzione; 

VISTA la nota prot. n. 5 del 9/2/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Contabilità LL.PR e 

Mutui con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, al fine di poter adempiere 

all'acquisto di arredi d'ufficio essenziali all'attività lavorativa; 

VISTA la nota prot. n. 549/A del 10/2/2021 trasmessa dal Dirigente della V Direzione Ambiente e 

Pianificazione con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato in ordine alla necessità 

di garantire la prosecuzione delle attività relative al progetto "Messina- città metropolitana sostenibile" al 

fine di rispettare il crono programma inserito nell'accordo tra il M.A.T.T.M. e la città metropolitana di 

Messina; 

VISTA la nota prot. n. 109/1^ Dir del 16/2/2021 del Funzionario Responsabile RO del Ser\'izio Politiche 

Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di 

amministrazione vincolato al fine di provvedere alla definizione del procedimento di nuova aggiudicazione 

della gara lotto 1- Progetto Pandora PON Legalità Asse IV Azione 4.1.2. FESR FSE 2014-2020; 

CONSIDERATO quanto su esposto, il prospetto allegato A), facente parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento, viene nlteriormente aggiornato per cui, il risultato di amministrazione presunto 

%1 31 dicembre 2020 rispetto a quello allegato al Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con la 

Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 179 del 

24/12/2020, nell'importo di €. 67.404.010,42 è così composto: 

Allegato A 

Quota parte accantonata: e 10.392.036,86 

Quota parte vincolata: € 23.468.562,97 

Quota parte de.'.tjnata agli investimenti: € 0 

Quota parte disponibile: ^ € 33.543.410,59 

TOTALE RISL; TA.TO D'AMM. PRESUNTO € 67.404.010,42 

RITENUTO di dover approviiie a! fine di consentire l'eventuale applicazione delle quù.te vincolate del 

risultato di amministrazione nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione, l'aggiornamento del 

prospetto di cui all'art. 11, comma3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 " Prospetto 

esplicativo del presunto risultato di amministrazione"; 

ACCERTATO che, sulla base dell'istruttoria compiuta dal Servizio Controllo gestione, in collaborazione 

con il Servizio Programmazione finanziaria e tributaria, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 

alle spese vincolate e con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle en­

trate c alle spese vincolate, risulta verificato l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto, come indicato nel prospetto riepilogativo; 



Richiamati: 

- la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL.; 

- la L.R. n. 30 del 223/12/2000 e ss. mm. ii.; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- la Legge Regionale n. 7 del 27/03/2013; 

- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

- l'attuale Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- lo statuto Provinciale ; 

- il Decreto Sindacale n.l22 del 05/07/2019 ; 

SI PROPONE CHE I L SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si intende espressamente riportato e trascritto; 

DI AGGIORNARE ULTERIORMENTE, il prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto 
al 31-12-2020, originariamente allegato alla Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del 
Consiglio Metropolitano, n. 179 del 24/12/2020, dal quale si evidenzia un risultato di amministrazione 
presunto al 31-12-2020 determinato in € 67.404.010,42; 

APPROVARE ai sensi dell'art. 187, comma 3-quinquies, sulla base delle considerazioni espresse in 
premessa, il seguente prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 così composto, al 
fine di consentire l'impiego delle quote di avanzo vincolato per il finanziamento di spese urgenti : 

Allegato A 

Quota parte accantonata: € 10.392.036,86 

Quota parte vincolata: e 23.468.562,97 

Quota parte destinata agli investimenti: e 0 

Quota parte disponibile: e 33.543.410,59 

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO e 67.404.010,42 

Trasmettere il presente Decreto all'albo pretorio per la pubblicazione e al Collegio dei Revisori dei Conti, 
per conoscenza e per quanto di competenza. 

Il Funzionario Responsabile 
Ufficio Rendicc ato gestione 
Dott.ssa Stefan a Leardi 

Il Funzionario P.O. Il Dirigente 
Dott. Salvatore Ciccio Servizi Finanziari e "riibutari 

^ Aw. Anna MariaJft isodo 



OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 comma 3 quinquies del T U E L . 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alia regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì O . ' i . 2., W U 

Il Dirigente 
Servizi Finanziari ejyfjbutari 

A w . Anna Maria m i 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

Il Dirigente 
Servizi Finanziari e Tributari 

A w . Anna Maria Tripodo 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 delia L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

t i 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 

r DIR SERVIZI FfNANZlAW 
UFFICIO IMPEGNI 

•/OJ 

Il Dirigente 
Servizi Finanziari e 
Dirigente Servizi 

ani, Anna Marj 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì ly!?. n^OU^ 

Il Dirigente 

ServiBWgoitesS^MWiffliizfari 
Avv*/^a:A^a Tripodo 



DECRETO SINDACALE N. B f e DEL 0 4 MRR. 2021 

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di amministrazione 

presunto al 31/12/2020- art.187 comma 3 quinquies del T U E L . 

Letto, confermato e sottoscritto, 

li Sindaco Metropolitano 

Firmato digitalmente da 

Catene De Luca 

li Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di 
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

!L SEGRETARIO GENERALE 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

PROP. VARIAZ. NUMERO 2 DEL 08-03-2021 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Descrizione 
VARIAZIONE AL BILANÒIO Di PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AV. VINCOL. PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 
187 COMMA 3 COMMA QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N. 36 DEL 04«)3ni021 ED IMPINGUM«ENTO RISORSA 322 E 
CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617 

ATTOn. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del 

Causale 

Tipo Variazione 0 

ENTRATE Anno Stanziamonto Maggiori entrata Minori entrata Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 91.135.652,17 0,00 0,00 91.135.652,17 

2021 4.702.505,34 18.766.057,63 0,00 23.468.562,97 
Avanzo di amministrazione 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
2021 
2022 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

spese correnti 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
2021 
2022 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

spese in conto capitale 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
2021 
2022 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

attività finanziarie 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2021 
2022 
2023 

36.270.000,00 
36.270.000,00 
36.270.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

36.270.000,00 
36.270.000,00 
36.270.000,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa Cassa 43.376.430,24 0,00 0,00 43.376.430,24 

2021 34.240.594,87 0,00 0,00 34.240.594,87 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 
2022 
2023 

30.488.532,41 
30.488.532,41 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

30.488.532,41 
30.488.532,41 

Cassa 42.556.052,37 0,00 0,00 42.556.052,37 

2021 3.348.627,81 0,00 0,00 3.348.627,81 

Titolo 3: Entrate extratributarie 
2022 
2023 

3.348.627,81 
3.348.627,81 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

3.348.627,81 
3.348.627,81 

Cassa 20.775.906,41 0,00 0,00 20.775.906,41 

2021 118.856.949,95 3.000.000,00 0,00 121.856.949,95 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 
2022 43.615.794,63 2.000.000,00 0,00 45.615.794,63 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 2023 21.080.944,63 2.000.000,00 0,00 23.080.944,63 
Cassa 217.817.065,66 3.000.000,00 0,00 220.817.065,66 

2021 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 
Titolo 5: Entrate da riduzione di 2022 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 
attività finanziarie 2023 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

Cassa 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6: Accensione Pre r t i t i 
2022 
2023 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Cassa 11.499.684,22 0,00 0,00 11.499.684,22 

2021 500.000,00 0,00 0.00 500.000,00 
Titolo 7: Anticipazioni da istituto 2022 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 
tesoriere/cassiere 2023 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

Cassa 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 

2021 33.535.360,00 0,00 0,00 33.535.360,00 
Titolo 9: Entrate per conto terzi e 2022 33.535.360,00 0,00 0,00 33.535.360,00 
partite di giro 2023 33.535.360,00 0,00 0,00 33.535.360,00 partite di giro 

Cassa 34.451.749,01 0,00 0,00 34.451.749,01 

PE'J 1 di 3 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

PROP. VARIAZ. NUMERO 2 DEL 08-03-2021 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

TOTALE ENTRATE 

2021 231.489.037,97 21.766.057,63 
2022 1 147.773.314,85 2.000.000,00 
2023 125 238.464,85 2.000 009,00 

Cassa 462.127.540,08 3.000.000.00 

0.00 
IU>0 
0,00 
0,00 

253.235.095,60 
149 773.314.65 
127.238.464,85 
465.127.540,08 

Pag. 2 di 3 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

PROP. VARIAZ. NUMERO 2 DEL 08-03-2021 
(Riepilogo dei inovimenti compresi nella variazione) 

USCITE. ' Stanziamento j Maggiori uscita. • Minori uscita Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

2.962.684,05 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.962.684,05 
0,00 
0,00 

Titolo 1 : Spese correnti 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

73.261.688,66 
67.717.228,48 
67.662.395,08 

160.217.283,75 

319.922,05 
0,00 
0,00 

319.922,05 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

73.581.610,71 
67.717.228,48 
67.662.395,08 

160.537.205,80 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

119.961.949,95 
44.720.794,63 
22.185.944,63 

184.734.014,05 

21.446.135,58 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

21.446.135,58 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

141.408.085,53 
46.720.794,63 
24.185.944,63 

206.180.149,63 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

1.247.355,31 
1.299.931,74 
1.354.765,14 
1.247.355,31 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.247.355,31 
1.299.931,74 
1.354.765,14 
1.247.355,31 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 
Cassa 

33.535.360,00 
33.535.360,00 
33.535.360,00 
35.078.718,04 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

33.535.360,00 
33.535.360,00 
33.535.360,00 
35.078.718,04 

TOTÀLEUSOTE 

2021 
••••aoia-
2023 

-Cttn--

14/1773.314,05 
125J38>4HBS 
381.7T7.3n,15* 

21.7«645?jK( 
2.00(f.«00,00 

*i 21.7ee«57.«3' 

0,D0 

V • JS 
• » Tsass&aasjn 

148.773.314,05 

' '4Ì9.B43.«ffi,78 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 
DIFFERENZE 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 

(ENTRATE - USCITE) 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 (ENTRATE - USCITE) 
Cassa 80.350.168,93 -18.766.057,63 0,00 61.584.111,30 

Pag. 3 di 3 



Parere del Collegio dei Revisori dei Cariti 

Città Metropoliiada di MESS NA 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano avente per oggetto: 

"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO 

VINCOLATO PRESUNTO AL 3]A?/5020 ART.187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. 

N.36 DEL 0 ^ ^ 0 2 1 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 

7617". 

L'anno 2021 i l giorno 11 del mese di Marzo, i l Collegio dei Revisori dei Conti della Città 

Metropolitana di Messina nelle persone dei signori: 

Dott. Giuseppe C A L A T I - Presidente 

- Dott. Salvatore MESSINEO - Componente 

- Rag. Rosario V I C A R I - Componente 

Visto i l D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto Fart. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto i l D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto lo statuto ed i l regolamento di contabilità. 

Esaminata la proposta di deliberazione trasmessa con prot.78/S.G.-Serv.Ist. del 08/03/2021, 

relativa alla variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023. 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n.l75 del 23/12/2020 relativa all'approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 e n.l79 del 24/12/2020 relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del D. Lgs. 

118/2011. 

Pag. 1 a 5 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Esaminata la documentazione allegata alla proposta di deliberazione trasmessa tramite mail i l 

08/03/2021. relativa all.a variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 in oggetto. 

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. n . l l 8 del 23 giugno 2011 

coordinato e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che. al comma 3, prevede che le quote del 

risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti 

dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, per le 

finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 

attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio di 

bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla base di una relazione 

documentata dal dirigente competente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del 

medesimo articolo. 

Visto l'art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che le variazioni 

di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 

accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto 

aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. 

Visto l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di 

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l'importo delle quote 

^vincolate dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate ed alle spese 

vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione 

di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni. 

Visto i l Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente per oggetto T "Approvazione del prospetto 

del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL"; 

Visto i l Decreto Sindacale n. 36 del 04/03/2021 avente per oggetto 1" "Approvazione nuovo 

aggiornamento del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art, 187 

comma 3 quinquies del TUEL". 

Considerato i l prospetto allegato di cui all'art. 11 comma 3 lett. A del D. Lgs. 118/2011 "Prospetto 

esplicativo del presunto risultato di Amministrazione" per l'applicazione delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione anche sulla 

base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese dell'esercizio precedente che prevede una 

quota parte vincolata pari ad € 23.468.562,97 derivante da accertamenti assunfi nel corso 

dell'esercizio 2020 e non impegnati nei corrispondenti capitoli di spesa. 

Considerato che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.3 

del 28/01/2021 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023. Applicazione 

Pag. 2aS 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

quota Avanzo Vincolato e riallineamento previsioni di cassa" è stata applicata una quota parte 

Considerato clie, pertanto, l'Avanzo Vincolato da applicare a seguito del Decreto Sindacale n.36 

del 04/03/2021 avente per oggetto: "Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato 

di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL" , tenuto conto 

del precedente utilizzo di Avanzo Vincolato per € 4.702.505,34. risulta pari ad € 18.766.057.63. 

VISTA la nota prot. n.509 AF del 16/02/2021 con la quale i l Dirigente della I I I Direzione -

Viabilità Metropolitana chiede l'impinguamento della risorsa di Entrata codice di bilancio 

4.03.10.01.001-322 "Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina 

fsc 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 - interventi a titolarità" e del corrispondente capitolo di 

Spesa codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (7617) "Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della 

Città Metropolitana di Messina fsc 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016. interventi a titolarità' 

come indicato nella tabella sottostante: 

dell'Avanzo Vincolato pari ad € 4.702.505,34 nel Bilancio di Previsione 2021/2023. 

E N T R A T A / R I S O R S A ANNO 
2021 

ANNO 
2022 

ANNO 
2023 

.^22 
Cod. bii. 4,03.10.01.001 

€ 3.000.000.00 € 2.000.000,00 € 2.000.000.00 

SPESA/CAPITOLO ANNO 
2021 

ANNO 
2022 

ANNO 
2023 

7617 
Cod.bil. 10.05-2.0201.09,012 

€ 3.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 

Pag. 3 a 5 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Considerato che per l'anno 2021 la variazione in oggetto è cosi riassunta: 

entrate maggiori 

entrate 

minori 

entrate 

saldo equilibrio 

corrente 

equilibrio 

c. capitale 

maggiori 

entrate 

minori 

entrate 

saldo equilibrio 

corrente 

equilibrio 

c. capitale 

avanzo 
vincolato 18.766.057,63 18.766.057,63 319.922,05 18.446.135,58 

titolo 1 - -

titolo II 

titolo III - - -

titolo IV 3,000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

totale entrate 21.766.057,63 - 21.766.057,63 319.922,05 21.446.135,58 

spese maggiori 

spese 

minori 

spese 

saldo equilibrio 

corrente 

equilibrio 

c. capitale 

maggiori 

spese 

minori 

spese 

saldo equilibrio 

corrente 

equilibrio 

c. capitale 

titolo 1 319,922,05 319.922,05 319.922,05 

titolo II 21,446,135,58 21.446.135,58 21.446.135,58 

titolo III - -

titolo IV 

21.766.057,63 

- -

totale spese 21.766.057,63 - 21.766,057,63 319.922,05 21.446.135,58 

saldo - -

Considerato che per l'anno 2022 la variazione in oggetto è così riassunta: 

entrate maggiori minori saldo equilibrio equilibrio 

entrate entrate corrente c. capitale 

avanzo di 
amm.ne 

titolo 1 - -

titolo II - -

titolo Ili - - -

titolo IV 2.000.000,00 2,000,000,00 • 2,000,000,00 

totale entrate 2,000,000,00 - 2,000,000,00 - 2,000,000,00 

spese maggiori minori 

spese spese 

titolo 1 - -

titolo II 2,000.000,00 2,000,000,00 2,000,000,00 

titolo II - -

titolo II 
• - -

totale spese 2.000.000,00 - 2,000,000,00 - 2,000,000,00 

saldo - 1 

Pag. 4a 5 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Considerato che per l'anno 2023 la variazione in oggetto è così riassunta: 

entrate maggiori minori saldo equilibrio equilibrio 

entrate entrate corrente c. capitale 

avanzo di amm.ne -

tìtolo 1 - -

titolo II - -

titolo III - - - -

titolo IV 2,000.000,00 2.000,000,00 2,000,000,00 

totale entrate 2.000.000,00 - 2.000.000,00 - 2.000,000,00 

spese maggiori minori 

spese spese 

titolo 1 - -

titolo II 2.000.000,00 2.000.000,00 2,000,000,00 

titolo II - -

titolo II - -

totale spese 2.000.000,00 - 2,000,000,00 - 2,000,000,00 

saldo - -

Rilevato che: 

1) con le suddette variazioni permangono gl i equilibri generali di bilancio di Previsione 

2021/2023; 

2) le variazioni in termini di cassa rispettano le condizioni di equilibrio; 

3) i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal 

Dirigente della I I Direzione Affari Finanziari e Tributari; 

tutto ciò esposto, visto e considerato, 

ESPRIME PARERE FA VOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano riportata in oggetto. 

I l Collegio dei Revisori dei Conti 

Pag. Sa 5 



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

O G G E T T O : V A R I A Z I O N E A L B I L A N C I O DI P R E V I S I O N E 2021/2023. A P P L I C A Z I O N E QUOTA AVANZO 
V I N C O L A T O PRESUNTO A L 31/12/2020 ART.187 COMMA 3 QUINQUIES D E L T U E L A S E G U I T O D.S. N.36 D E L 
04/03/2021 E D IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E C O R R I S P E T T I V O C A P I T O L O DI SPESA 7617.. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

IL DIRIGENTE 

Messina, IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Anna Maria Tripodo 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

7 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

2" D I R S r R ' S n z i F I % ? \ N Z I A R I 
U F F i C K ) I M P E G N I 

IL DIRIGENTE DELL^^ H DIREZIONE 

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa 

IL DIRIGENTE DELLA I I DIREZIONE 

Dott.ssa Anna Mgrfa Tripodo 



Deliberazione 0') 4 0 9 ^ - ' " ' ' del Consiglio Metropolitano n. '^'•^ del I / t t - ^ 

O G G E T T O : V A R I A Z I O N E A L B I L A N C I O DI P R E V I S I O N E 2021/2023. A P P L I C A Z I O N E QUOTA AVANZO 
V I N C O L A T O PRESUNTO A L 31/12/2020 ART.187 COMMA 3 QUINQUIES D E L T U E L A S E G U I T O D.S. N.36 D E L 
04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E C O R R I S P E T T I V O C A P I T O L O DI SPESA 7617. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

Il C ^ t f l M ^ ^ r ì b ^ aordjnario 

(Dott. Ing. Santi Trovato) a Caponetti) 

I l Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 
modifiche. 

4 9 f / n ? 

Messina, \ t w n . i g^-

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


